the battle of Mellrichstadt (7 Aug. 1078). According to the *Annalista Saxo* its clergy wished one of their own number, Gunther, to succeed: *a.* 1079, *M.G.H. Scr.* vi. 716–17.

J.L. 5108. MSS.: Wolfenbüttel, Hzg.-Aug. Bibl. Helmstedt 1024, no. 23, fo. 48^{r-v}, twelfth cent. (*W*). Bruno, *Sax. bell.*: Leipzig, Universitätsbibl. 1323, fos. 48^v-49^r, c. 1500 (*L*). *Annalista Saxo*: Paris, Bibl. nat. lat. 11851, fo. 184^r, twelfth cent. (*P*). *Codex Udalrici*: Zwettl, Stiftsarch. 283, p. 116, twelfth cent. (*Z*); Vienna, Österr. Nationalbibl. 398, fo. 66^r, twelfth cent. (*C*). Printed: *Codex Udalrici*: Eccard, *Corpus hist.* ii, no. 153, col. 156; Jaffé, *Mon. Bamb.* no. 59, pp. 125–6. Hahn, *Coll. mon.* i. 117–19. *Ep. coll.* no. 27, pp. 553–4. Bruno, *Sax. bell. cap.* 120, edd. Lohmann and Schmale, pp. 384–6. *Annalista Saxo*, *a.* 1080, *M.G.H. Scr.* vi. 717–18.

¹ Cf. Matt. 5: 10.

neminem nisi qui legitime certauerit posse coronari,¹ nolite, filii mei, in hoc qui uos iam multo tempore exagitat bellico furore deficere; nolite per ullius fallentis persone mendacia de nostro fideli adiutorio dubitare; sed magis magisque pro tuenda ueritate ecclesiastica, pro defendenda uestre nobilitatis libertate,^a labori iam citius^b finiendo incumbite et ex aduerso ascendendo uos et corpora uestra quasi murum pro domo Dei^c opponere² satagite. Quicquam iam in duabus sinodi nostre conuentionibus de rege R. et de Heinrico statutum sit, quidque ibi de pace et concordia regni etiam cum iuramentis sit diffinitum, per litteras nostras et per legatos uestros^d nisi forte capti sint apertissime potestis agnoscere;³ et si quid adhuc remanserit per episcopos Metensem⁴ et Patauiensem⁵ et abbatem Augustensem⁶ qui nobiscum finem rei prestando morantur cum ad uos ipsi peruenerint quasi in promptu habetis audire. Postremo hoc uos ignorare nolumus, quia omni qua oportet instantia tum orationis nostre assiduitate tum officii nostri grauitate et prospiciendo consulere et consulendo prospicere uestre necessitati non dubitamus.

Audiuimus^f de uestro archiepiscopatu Magdeburgensi indisciplinatam quorundam eiusdem ecclesie filiorum pro acquirendo seculari habitu^g et honore obortam fuisse contentionem et eorundem, quod^h etiam erubescendo dicimus, bonam et conuenientem ad hoc opus non esse conuersationem. Quos modis omnibus ex preceptoⁱ Dei omnipotentis et sancti Petri et nostro ne sibi in locum damnationis culmen arripiant regiminis prohibete et Dei dignum dispensatorem prout ius postulat et ordo cum nostra uoluntate et apostolica benedictione et communi omnium bonorum tam clericorum quam laicorum electione disponite. Vos enim ipsi nostis quod in constituendis episcopis neglecta sanctorum patrum instituta hunc qui modo funditur sanguinem genuerunt, et adhuc nisi prouideantur peiores prioribus errores fouendo parturiunt.